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Úvod

Nepřímé pachatelství je v rámci trestního práva významným právním institutem.

Jedná se o stále aktuální téma, neboť určení pachatele je bezesporu stěžejní otázkou

trestněprávní teorie. Institut nepřímého pachatelství byl v českém trestním právu zakotven

sice až trestním zákoníkem z roku 2009, nauka ho však dovozovala již mnohem dříve.

Zpočátku byla existence, funkce i užitečnost institutu předmětem diskuze, dnes ale tvoří

nespornou součást trestněprávní teorie.

V českém právu není tomuto tématu věnováno mnoho prostoru. S tím souvisí i

omezené množství pramenů, které by danou problematiku hlouběji analyzovaly. V literatuře

totiž nalezneme zpravidla jen základní charakteristiku nepřímého pachatelství spolu

s výčtem typických forem. I dostupná judikatura se institutu nepřímého pachatelství týká jen

zřídkakdy. Důvodem je jistě i skutečnost, že trestné činy nebývají ve formě nepřímého

pachatelství páchány příliš často. To však nemění nic na významnosti institutu.

Cílem této práce je popsat nepřímé pachatelství, uvést jeho jednotlivé formy,

následně se věnovat vybraným problematickým aspektům institutu, provést jejich analýzu a

interpretovat řešení dané problematiky. V neposlední řadě má tato práce za cíl zhodnotit

současnou úpravu institutu v českém právu a navrhnout změny de lege ferenda.

Diplomová práce je členěna do 4 kapitol. První kapitola se věnuje vysvětlení pojmu

nepřímého pachatelství, podmínkám tohoto institutu a představení osoby nepřímého

pachatele a živého nástroje. Následně jsou charakterizovány jednotlivé zákonem taxativně

vymezené případy nepřímého pachatelství spolu s uvedením příkladů.

Druhá kapitola se zabývá historií institutu, a to od Rakouského trestního zákoníku

z roku 1852 do současnosti. Členění na jednotlivé podkapitoly sleduje vývoj trestněprávních

předpisů. Prostor je věnován i přístupům vybraných soudobých autorů k dané problematice.

Protože nazírání na institut nepřímého pachatelství úzce souvisí s uplatňováním zásady

akcesority účastenství či zásady osamostatnění účastenství, příklon k té či oné zásadě v

historii českého trestního práva významně ovlivňuje i přístup jednotlivých autorů k dané

problematice.

Ve třetí kapitole je pak věnován širší prostor vybraným aspektům institutu nepřímého

pachatelství, které jsou zpravidla velmi problematické a zaslouží si proto větší pozornost.

Jedná se o vztah vlastnoručních a zvláštních trestných činů k nepřímému pachatelství či o

možnosti spáchat nedbalostní a omisivní trestné činy jako nepřímý pachatel. V jedné

podkapitole je taktéž zmíněna problematika spáchání trestného činu v nepřímém pachatelství
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prostřednictvím působení vis absoluta. Uvedeny jsou i aspekty související s úzkým vztahem

institutu k účastenství.

V páté kapitole pak nalezneme představení institutu nepřímého pachatelství

v německém právu. Zmíněny jsou ty nejvýznamnější skupiny dle německé nauky, nechybí

ani stručná komparace s českou úpravou. Jedna celá podkapitola se pak věnuje situaci

pachatel za pachatelem (Täter hinter dem Täter), kdy dochází k trestní odpovědnosti

nepřímého pachatele i živého nástroje. Tato kapitola je opět členěna podle nejvýznamnějších

případů situace pachatel za pachatelem.
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1. Pojem nepřímého pachatelství

Institut nepřímého pachatelství je zakotven v § 22 odst. 2 TZ: „Pachatelem trestného

činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která není trestně odpovědná pro

nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní nouzi či

za jiné okolnosti vylučující protiprávnost, anebo sama nejednala nebo nejednala zaviněně.

Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil takové osoby, která nejednala

ve zvláštním úmyslu či z pohnutky předpokládané zákonem; v těchto případech není

vyloučena trestní odpovědnost takové osoby za jiný trestný čin, který tímto jednáním

spáchala.“ Ke spáchání trestného činu je tedy užito jiné osoby. Ta je sama buďto trestně

neodpovědná, nebo je trestně odpovědná pouze omezeně. Zákon pak taxativně vymezuje

případy, kdy se jedná o nepřímé pachatelství.

Konstrukce nepřímého pachatelství úzce souvisí se zásadou osamostatnění

účastenství a zásadou akcesority účastenství, neboť nepřímé pachatelství je často

označováno za doplněk akcesority účastenství. Tato zásada znamená „závislost trestní

odpovědnosti účastníka na trestní odpovědnosti hlavního pachatele.“ Akcesoritu můžeme

dále chápat ve dvou rovinách, a to jako tzv. akcesoritu kvalitativní (skutečnou, neomezenou),

kde je určujícím aspektem právě „právní kvalita“ trestného činu. Tou je typicky

protiprávnost činu, zavinění či trestní odpovědnost pachatele, a to v závislosti na konkrétním

stupni dané akcesority. U tzv. kvantitativní akcesority je podstatné, jakého stadia trestného

činu pachatel dosáhl (typicky stačí první vývojové stadium).

Oproti tomu u zásady osamostatnění účastenství tato závislost na pachateli chybí.

Jelínek však upozorňuje, že nelze mluvit o úplné nezávislosti účastníka na pachateli, neboť

„činnost hlavního pachatele se vždy v otázkách účastenství nutně projeví.“ Jedná se tedy

spíše jen o větší či menší míru uvolnění závislosti účastníka na pachateli.

V českém trestním právu se v současné době uplatňuje zásada akcesority účastenství.

Pro odpovědnost účastníka je požadováno spáchání trestného činu trestně odpovědným

pachatelem (rovina kvalitativní), přičemž se ze strany pachatele musí jednat alespoň o

stadium pokusu trestného činu (rovina kvantitativní). Zavedením trestnosti přípravy u zvlášť

závažných zločinů jsou (alespoň u zvlášť závažných zločinů) postihovány případy, kdy

dochází k nedostatku v kvantitativní rovině.1

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. vyd. Praha: Leges, 2017, s. 326, 327.

ISBN 978-80-7502-236-3.
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Pokud je hlavní trestný čin trestným činem nedbalostním, o účastenství se vzhledem

k uplatňování této zásady jednat nemůže. Situace, kdy „účastník“ zneužívá druhou osobu,

která jedná nedbale, bude posouzena právě jako nepřímé pachatelství. V ojedinělých

případech, kdy lze do široké skutkové podstaty trestného činu zahrnout i nedbalostní jednání

„účastníka“, se bude jednat o pachatelství přímé.2

Právě v právních úpravách, ve kterých se uplatňovala zásada akcesority účastenství,

má nepřímé pachatelství svůj původ. Primárně měla tato konstrukce zřejmě sloužit k

postižení případů, ve kterých by „účastníci“ z důvodu použití zásady akcesority účastenství

zůstali bez trestněprávního postihu. I přes to však nepřímé pachatelství nelze vnímat pouze

jako doplněk zásady akcesority, neboť má svou úlohu i v právních řádech, ve kterých se

uplatňuje zásada osamostatnění účastenství. Není tak pouhou analogií k návodu ve

specifických případech, např. k návodu k činu jinak trestnému. Nepřímé pachatelství a

návod je třeba odlišit i z hlediska rozdílné kvalitativní povahy. Nepřímé pachatelství je

škodlivější, protože nepřímý pachatel záměrně využívá trestně neodpovědné či omezeně

odpovědné osoby ke spáchání trestného činu. Návodce oproti tomu pouze „navádí“ trestně

odpovědného pachatele k trestnému činu, jeho cílem je tedy vyvolat v jiné osobě rozhodnutí

spáchat trestný čin, přičemž si je vědom trestní odpovědnosti této osoby.3

Nepřímé pachatelství můžeme označit za typ pachatelství, resp. typ trestné

součinnosti. Co se týče postavení tohoto institutu v trestním právu obecně a jeho vztahu

k přímému pachatelství, většina autorů4 uvádí pouze formulaci „pachatelem trestného činu

je i tzv. nepřímý pachatel“5 spolu s odkazem na § 22 odst. 2 TZ. Kratochvíl řadí nepřímé

pachatelství (spolu s quasispolupachatelstvím sui generis, souběžným pachatelstvím,

postupným pachatelstvím a quasiúčastenstvím sui generis) mezi obecné formy tzv. zdánlivé


[…]


naukou a praxí. Dělení je sice mnohem podrobnější než v českém trestním právu, zahrnuty

jsou však většinou obdobné případy. Překvapivě ale německé trestní právo za nepřímé

pachatelství nepovažuje spáchání trestného činu prostřednictvím živého nástroje, na kterého

je působeno vis absoluta. Takový případ je německým právem pokládán za přímé

pachatelství.

V souvislosti s absencí trestného činu účasti na sebevraždě v německém trestním

právu je pak významným případem nepřímého pachatelství situace kdy živý nástroj nenaplní

objektivní znaky skutkové podstaty trestného činu. Jedná se o případy, kdy nepřímý pachatel

využije živý nástroj k tomu, aby živý nástroj sám sebe nějakým způsobem poškodil, popř.

spáchal sebevraždu. V této oblasti má tak institut nepřímého pachatelství širší uplatnění než

u nás.

Další významný rozdíl obou právních úprav se dotýká omluvitelnosti jednání živého

nástroje. Německé právo zná na rozdíl od toho českého tzv. omluvnou krajní nouzi, tj.

okolnost vylučující protiprávnost, která stojí na pomezí krajní nouze a nutné obrany.

Omluvná krajní nouze by jistě našla uplatnění i v českém právu.

Zvláště zajímavá je pak konstrukce pachatel za pachatelem, která je již německou

naukou široce přijímána. Jedná se o situaci, kdy za trestně odpovědným pachatelem

v popředí stojí další trestně odpovědný pachatel – osoba v pozadí. V české úpravě rovněž
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není vyloučena možnost souběžné trestní odpovědnosti osoby v popředí a osoby v pozadí

(§ 22 odst. 2 druhá věta TZ). Možnost jejího použití ovšem není tak široká jako v německém

právu. Německý trestní zákoník totiž mezi situace pachatel za pachatelem řadí i omyl

nástroje v totožnosti osoby či jednání nepřímého pachatele prostřednictvím organizovaného

mocenského aparátu. České trestní právo institut nepřímého pachatelství v těchto případech

neaplikuje. Možnost využití konstrukce nepřímého pachatelství spáchaného prostřednictví

organizovaného mocenského aparátu i v našem právním řádu pak považuji za velice

zajímavé a dosud opomíjené téma k odborné diskuzi.
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Nepřímé pachatelství

Abstrakt

Institut nepřímého pachatelství jako typ pachatelství patří ke stěžejním institutům

trestního práva. Tato diplomová práce si klade za cíl popsat institut nepřímého pachatelství,

analyzovat jeho jednotlivé formy, hlouběji rozebrat vybrané problematické aspekty a na

základě toho provést vlastní zhodnocení a navrhnout změny de lege ferenda.

Práce je členěna do 4 kapitol. První kapitola se zabývá vysvětlením pojmu nepřímého

pachatelství a podmínkami institutu obecně. Jednotlivě jsou pak rozebrány zákonem

taxativně vyjmenované formy nepřímého pachatelství, vždy s uvedením příkladů.

Druhá kapitola se věnuje historii institutu na našem území. Podkapitoly pak obsahují

úpravu institutu v jednotlivých trestních zákonících platných na našem území a přístupy

vybraných soudobých autorů k dané problematice, a to v období od Rakouského trestního

zákoníku z roku 1852 až po nynější trestního zákoník z roku 2009.

Třetí kapitola pojednává o vybraných aspektech institutu nepřímého pachatelství.

Prostor je věnován vlastnoručním a zvláštním trestným činům, omisivním a nedbalostním

trestným činům, nepřímému pachatelství spáchanému prostřednictvím vis absoluta a

konečně nepřímému pachatelství ve vztahu k účastenství.

V páté kapitole je popsán institut nepřímého pachatelství v německém právu, kde má

dlouholetou tradici. Uvedeny jsou nejčastější formy nepřímého pachatelství, rozebrána je i

tzv. situace pachatel za pachatelem (Täter hinter dem Täter), kdy v pozadí za trestně

odpovědným živým nástrojem stojí trestně odpovědný nepřímý pachatel. V kapitole je dále

provedena i komparace české a německé právní úpravy nepřímého pachatelství.

V závěru jsou pak shrnuty hlavní poznatky a myšlenky práce. Nechybí ani krátké

zhodnocení stávající právní úpravy nepřímého pachatelství a návrh možných změn de lege

ferenda.
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The Indirect Perpetration

Abstract

Institute of indirect perpetration is one of the most important institutes of criminal

law. This diploma thesis aims to describe the institute of indirect perpetration, analyze its

particular forms, analyze more deeply its selected problematic aspects and based on this

provide authentic evaluation and propose changes de lege ferenda.

The thesis is divided into 4 chapters. The first chapter explains the term of indirect

perpetration and its conditions in general. The legally taxative enumerated forms of indirect

perpetration are analyzed one by one together with their corresponding examples.

The second chapter studies the history of the institute in our country. The subchapters

contain legal regulation of the institute in particular criminal codes effective in Czech

countries and opinions of selected historical authors about given problematic, all this since

the times of Austrian criminal code from 1852 to currently effective criminal code from

2009.

The third chapter discusses selected aspects of the Institute of indirect perpetration.

The problematic of personally committed and special criminal offenses, omissive and

negligence criminal offenses, indirect perpetration committed using vis absoluta and finally

indirect perpetration in relation to participation is discussed.

In the fifth chapter, the Institute of indirect perpetration in the German law is

described. The most common forms of indirect perpetration are listed, the so-called

Perpetrator behind perpetrator (Täter hinter dem Täter) situation is analyzed, where the

criminally liable indirect perpetrator stands behind a criminally liable living instrument.

Next, a comparison of the Czech and German legislation of indirect perpetration is discussed.

In conclusion, the main findings and ideas of the thesis are summarized. There is also

a short evaluation of the current legislation of indirect perpetration and a proposal of possible

changes de lege ferenda.
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