UNIVERZITA KARLOVA PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Téma práce : Nepřímé pachatelství
Autor : Tereza Kolářiková
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Oponent: JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.
Rozsah práce: 62 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 4.1. 2019

1. Charakteristika tématu:

Téma nepřímého pachatelství se u nás někdy implicitně odvíjí jako typická „učebnicová materie“ – fenomén, který sice má své pevné místo ve výkladu trestního práva na vysokých školách, v aplikační praxi se však příliš nevyskytuje. Jde však o téma velmi vhodné ke zpracování pro nadané posluchače s hlubším zájmem o trestněprávní exegezi. Umožňuje totiž uplatnit nadstandardní znalosti obecných institutů trestního práva i vyvinutější smysl pro výklad trestněprávních norem, včetně obtížnějších nuancí. Diplomantka Tereza Kolářiková tyto schopnosti v předložené práci vysokou měrou prokázala. Její práce nabízí mimo jiné zasvěcenou srovnávací a historickou perspektivu.

2. Hodnocení po obsahové a formální stránce:

Práce diplomantky Terezie Kolářikové má relativně jednoduchou, ale logickou vnitřní systematiku. Výklad se plynule rozvíjí od základního vymezení pojmu nepřímého pachatelství k detailnímu rozboru zvláštních konstelací v českém i německém právu. Autorka je s to velmi zdatně konstruovat různé typologie případů podle srozumitelných kritérií. V jedné části práce předkládá taxonomii důvodů neodpovědnosti živého nástroje. Posléze vhodně vybírá zvláštní typy deliktů, kde otázka nepřímého pachatelství vzbuzuje teoretické pochybnosti nebo působí aplikační obtíže. Jsou rozebrány tzv. vlastnoruční trestné činy, omisivní delikty a pojednáno je rovněž o vztahu nepřímého pachatelství k účastenství. Ve velmi zdařilých kapitolách autorka přibližuje právně historický vývoj institutu nepřímého pachatelství a na závěr pak připojuje exkurz o nepřímém pachatelství v německém právu.

Předložená práce není pouhou kompilací z použité literatury, nýbrž obsahuje četné vlastní poznatky, samostatné úvahy a postřehy autorky, která se obtížnému tématu odevzdala s velkým soustředěním a pilí. Přínosná je např. úvaha posluchačky o tom, jak mají být posuzovány případy tzv. vis absoluta, kdy „živý nástroj“ v trestněprávním smyslu nejedná (např. mu je pachatelem násilím vedena ruka). Diplomantka se kloní k závěru, že tu jde o pachatelství přímé (tzv. vlastnoruční jednání osoby, která na „živý nástroj“ působí). Velmi podrobně jsou promyšleny styčné body s problematikou okolností vylučujících protiprávnost (včetně těch jen zřídka diskutovaných, jako je oprávněné použití zbraně a přípustné riziko). Kandidátka tu konstruuje řadu vlastních hypotetických příkladů, zatímco jiné modelové situace přejímá od citovaných autorů. Všimá si nesnází, které v českém trestním právu způsobuje absence omluvné krajní nouze a nutné

obrany. Diplomantku velmi zaujala hypotetická kombinace problému nepřímého pachatelství a svolení poškozeného, resp. její rozlišení od případů skutkového omylu na straně živého nástroje. V této souvislosti zmiňuje i otázku souhlasu pacienta s lékařskými zákroky. Následuje zasvěcený výklad o problému zločinných rozkazů, křivých udání a justičních vražd, kde autorka prokazuje velmi solidní rozhled i po mimotrestních předpisech. Diplomantka se nevyhnula ani složitým otázkám souběžné odpovědnosti nepřímého pachatele a živého nástroje. Zde vyzdvihuje situace, kdy nepřímý pachatel úmyslně zneužívá k dosažení svých cílů osoby, jež nejedená v úmyslu nebo z pohnutky, které předpokládá skutková podstata trestného činu.

Práce je na velmi dobré úrovni, pokud jde o využití analytické a komparativní metody; čerpá z širokého okruhu monografických studií a příruček, včetně velkého počtu náročných odborných textů v němčině. Lze říci, že předložená diplomová práce je ukázkou dobrého využití studijního pobytu v SRN v rámci programu ERASMUS. Autorka vystupuje při formulaci svých závěrů sebevědomě a samostatně. Dává najevo dobré pochopení i velmi složitých teoretických problémů v německé doktríně. Po stránce formální je práce bezvadná, rozsáhlý poznámkový aparát je veden korektně (včetně citací ze zahraniční judikatury). Rovněž stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

3. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji, aby diplomantka při ústní obhajobě velmi stručně shrnula rozdíly mezi českým a německým pojetím nepřímého pachatelství. Na základě svých poznatků se dále může vyjádřit k otázce, zda je proti živému nástroji přípustná nutná obrana.

Diplomantka také může právně posoudit následující případ: Dospělý navedl dvanáctiletého chlapce, aby vyšplhal na balkon rodinného domu a odcizil tam určitou věc. Chlapec se však při pokusu vyšplhat zřítíl a těžce se zranil. Dospělý ponechal chlapce jeho osudu. Co když by dospělý chlapce nenavedl, ale odkoupil by od něj kradenou věc?

4. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 8. ledna 2019

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce